lominus quoque mandavit, quod de duobus mitübus XXXI.
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aurcorutn
,
quos habebanl l'ratres Militia- Ti-mpli apud Muii-

tem pessulanum, quod CCCC. auroi euriie Romanae persolve-

rentur; domino Papa; vidclicet C, domino JacincloCC.LXXX.

m. ü
,
quos ei debebat , Hug-oni de Bononia XX. ni. ,

quos ei

promiserat, Guillermo de Teirico 1). solidos persolverenlur,

et íratribus Mililúe C. solidos
,
quos eis superius dimissil.

Heliqua operi ecclesiaB dari mandavit. Et si quis ajiquiíf ¡nde

substraxcrit , vinculo anathemalis euui aslrinxil ; medietatem

vero pañis el vini quse habebat , et Sarracenos et ademulas

íuas et anulos suos minores quos in capella habebat , ope-

ri eecles^e dedit : reliquam vero medietatem pañis et vini et

duas cuppas et dúos c&fosj argénteos et quartam parlem ga~

lee successori suo conservari mandavit. Annulum suum ma-

iorem, et capellam in thesauro sacristías reponi mandavit , et

ibi perheniler conservari (a).

XIX,

Testamentum D. Ruymundi de Rocabertino , Archie'p. Tar*>

racon, an. MCCXÍV. (Vid. pag. 107.

>

Ex auiogr. in arch. chisd. eccl.

JL n Chrisli nomine. RgO Raymundus Dei g-ratia Terracho-»

nensjs Archiepi^copus, gravi inlirmitate detentus,in meo ta-*

inen pleno sensu el memoria integra meum lacio testamen-

tan), in quo eligo et cons.liluo milii manimissores meos l)al-

maciiim <le Rochaberlino et Guiliermum de Monle Catano et

RaymuiHium, Terrachonensem Pieposilum, et Archidiacho-

num Arnaldum de Maranciano et Berlrandum Palearensem,

Cornubovensem Priorem et Johannem de Castello
,
quibus

plenam confero polestatem ordinandi et dividendi omnes res

meas, siculinhac presentí pagina subscribí fació.. In primis

voló et mando ul omnia debita mea soJvanlur , el emenden-
tur injuria? quas íV-ci alicui, el solvantur. et paccenlur légala

mea de annona mea el vino meo et captivis et ómnibus alii*

(a) Desuní quidem in bac carta substripliones ; venim eo, teui-

pore ícripítm caracterum forma et ntxus ail evidentiam usque sua-

denl. Unde pro autographa et aulheutica illam habere co»imur,.
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rebus meis mobilibus et explelis prsesentibus el futuris. Pr?e-

terea dimillo monasterio Sanclarum CrucumCCCC. quarlarias

annona; quas mihi debet, et omnes vaccas quas babeo cum
jpso monasterio, et psallerium meum et ullra dimitió ipsi 1110-

naslerio centum quarlerias frumenti, etcentum quarlerias or-

dei, et unum Sarracenum qui vocalnr Mafomelh, et alium Sar-

racenum de melioribus bacallariis quos liabeo, et duas equas.

Dimitto monasterio Populeti CCCC. quarlarias ordei, quas mihi

debet, et duas equas. Et tabulae ipsius monasterii DC solidos,

el operi ipsius monasterii CCCC. solidos. Dimillo monasterio

Vallisbonae centum quartarias frumenli et L quartarias ordei,

quaísolvanlur de annona mea, qurcest apuá* Villam viridem.

Dimitto monasterio deCadins dúos modios ordei. Dimillo Be-

nedicto, alumpno meo centum mazmutinas in auro, et libros

meos legum. Confileor et recognosco quod Johannes de Ca-

slello non habet, nec lenet de meo, nisi cenlum quartarias fru-

menti et L. quarlarias ordei: et de ornni annona quam ipse

urnquam habuit, aut tenuit a me, satisfecil inde mihi ad vo-
]untalem meam et venit inde mecum ad computum , et sum
inde bene suus paccalus, et dimillo ei cenlum mazmutinas.

Dimilto pauperibus verecundis cenlum quartarias frumenti et

centum quarlarias ordei. Dimitto mensa; canonicorum Terra-

chonensis ecclesiae duas equas etcentum quarlarias frumen-
ti. Dimitto hospilali de Constantino cenlum quartarias ordei.

Dimitto Johanni de Ceirarola mulam quam ipse equital, el

centum solidos pro vestibus : et voló et mando ut successor

meus facial eum mililem, si ego non fecero eum militem. Di-

milto Arnaldo de Serralona mulam quam ipse equilat, et cen-

tum solidos pro veslibus. Foeminse de Constantino X. quarla-

rias ordei pro emendacione domorum suarum quas deslruxc-

runt domus Berengarii de Pralis, quando ceciderunl. Dimitió

hospilali pauperum Terrachome centum quartarias ordei, ut

eos colidie det in elemosinis pauperum. Dimitió inlcr fami-

liam meam quoe mecum ad prasens vadit, cenlum mazmuli-
nas: inter familiam caslri Tarrachonae et Conslanlini C maz-
mutinas. Dimilto caiitali Sanctce Mariae de Gerunda cenlum
mazmutinas. Tolum residuum de censu de Cirvillaria, excepto

hoc quod inde jam assignavi, et dedi Terrachonensi canoni-

cae et Prepósito, dimillo hospilali pauperum TerrachonaB. Sol-

vo et laxo Terrachonensi canonical et Prepósito totum hoc
quod exigebam etrequirebam in manso deBoellaqui l'uit Be-
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reni^arii de Rafegera et Laurentii. Laudo el concedo Terra-

chonensi canonicae medietalem per omnia loca in Sancta Ma-
ría de Plano, excepta ecclesia cum suis primitüs el juribus ec-

clesiaslieiis, quammihi ex toto relineo: et salvo Bernardo de
Sancta .Alaria in omni vita sua hoc quod habuit et tcnait, posl-

quam eeclesiam adquisivit a me. Dimitió operi claustri Ter-
rachona? mille solidos. Dimitió Cornubovensi ecclesia? CCCC.
solidos, qui solvanlur Terrachonensi Praeposito , et ipse emat
inde honorem de opus ipsius ecclesia? , de cujus expletis et

redditibus fíat semper piolas canonicis ipsius ecclesia? in dic

anniversarii mei. Dimitió ecclesia? de Petr.egali decem mise-
rias frumenli et X. migerias ordei: Sanclae Mariae de Canino

C. solidos qui dentur in ornamento ipsius ecclesiae: Sanctae Ma-
riae de Miraculo C. solidos, qui dentur in ornamento ipsius

ecclesia?: Sanctae Mariae de Monte Serrato C. solidos. Dimillo

ómnibus presbyleris saecularibus Terrachonse, unicuique XX.
solidos. Dimitió Piaymundo de Conesia el Guilaberlo et

Guillermode Albarellis, unicuique eorum III I . morabatinos in

auro. Dimillo Guillermo de Spinales, Terrachonensi canónico

triginla morabatinos censuales, quos accipial sineulis annis,

dum in scolis fuerit, in molcndinis quae ego emi a Berengario

de Pratis apud Conslanlinum. Voló el mando ut solvanlur

Guillermo de Plano cenlum mazmulinas, quas predeccessor

meus Raymundus de Caslro terciólo ei dimisit, si poterit pro-

bare eas sibi deberi. Dimitió Arnaldo de Maranciano, Terra-

chonensi Archidiachono Decreta mea in omni vita sua, el

posl obitum suum devolvanlur Terrachonensi canónica?. Di-

millo CCC. solidos in túmulo meo marmóreo faciendo. Solvo

Saurinae de Claro Monte medietalem pignoris de feudo cen-

tum sellarum. Dimillo Sanctae Mariae de Monte gaudii decem
quartarias frumenti, et X. quartarias ordei pro calce quam
inde accepi. Dimitió caplivis redimendis septingenlas maz-
mutinas in auro , ila quod PVancigena redimalur inde prius,

et residuum dclur in redemplionem aliorum caplivorum. Di-

mitió Alfamae X. quartarias frumenti, et decem quartarias or-

dei. Dimitto leprosis Terrachonae XX. solidos : leprosisCon-

stantini XV. solidos: hospitali de Gerunda quod esl citra Onar

XX. solidos: Adalayda? alumpnae mea? cenlum solidos. De
wnditione minuciarum quam feci in Irasacto anno supra

quam erat conlenlio ralione monetoe, voló ut secundum va-

lorem et a3slimalionem marcha; argenli accipiatur hoc quod
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adhuc inde dcbetur mihi. Voló et mando üt de pignoribus,

quae ego habeo ralione Bernardi Amoros, accipianlur expleta

in solulionem et pagam. Solvo et laxo hospilali pauperum
Terrachonae et operi ecclesice Terrachonse decimas, sieüt eas

accipiebant lempore Berengarii de Villamulorum, prsedecps-

soris mei. \
7olo et mando quod umquam non requiratur ali-

quid Vel eXigalur ab hominibus de Constantino de venditio-

ne honorum suorum , sed libere et quilie liceat eis eos ven-

deré, fatiga facía prius in me aut successoribus meis. Assi-

gno Johanni Cequo victum in castro Terrachona?. Recognosco

quod Arnaldus de Sardinia habet quarlam parlem in qualuor

Sarracenis quos habeo cam eo, et dimitió ei ducentos soli-

dos super ipsis Sarracenis et alus rebus meis. Laudo et con-

cedo Johanni Thom^e parlem quam habet in Sarracenis quos

habeo cum eo, sicut scriptum est in albarano. Recognosco

quod illa viginli millia solidorum Barchin. monelsp, qua? Gui-

llermus Duforlis et Bernardus de Arcubus mihi dcbent, ct

quse Dominus Rex dedil et assignavit mihi super eos pro re-

demptione caslfi de País, sunl Dalmatii de Rochaberlino, ne-
potis mei: el de ipsis denariis solvanlur inde mihi mille maz-
mut., quas Gaufridus de Rochaberlino, fratermeus mihi de-

bebat. Dimitió Beatrici , fiiioe Raymundi de Villamulorum C.

mazmul. Voló et mando ut arbitrio Guillermi de Campmayn
emendetur homini de danla quodexigit et requiril ame. Di-
millo Artaldo de Fuxano unum optimum ensem meum, Voló
ut solvanlur Bernardo Gibot C, solidos pro Sarraceno quem
habui a patre suo. Dimillo ecclesia? de Villa Berfrahdi mille

solid. ut ibi inslitualur unus sacerdos qui semper celebret in

ipsa ecclesia pro anima mea et fratris mei Gaüfridi, et o--
mnium fidfelium defimctorum. Accipio et assignoad opus se-
pultura? mea? centum quartarias frumenti et CC. quartarias

ordei. Voloet mando ut cavallaria quam Raymundus de Ca-

stro terciólo dimissit Bertrando de Castro sir, detur etcom-
pleatur ei. Dono prreterea et dimitió Tarrachoncnsi canóni-
ca? et Prreposilo tredecim millia solidorum, et quingentos et

octo solidos et dimidium, quos mihi debent homines de Vi-

lla Viridi, sub hac forma et conditione quod ex ipsis denariis

emantur honores ad unam candelam illuminañdam, qua? die

nocluque ardeat in ipsa ecclesia, pra?ter aliam candelam
quam instituí ibi: et ex ipsis denariis procurenlur perpetuo
singulis diebus qualuor paupcres in refeclorio Terraehon., cf
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fcüam annuatim in die anniversarii mei procurenlur in ipso

refectorio triginta pauperes, et t-olum refeclorium cum layéis

et clericis qui ibi f'uerint honorifice. Praeterea voló et siatuo

quod Bernardus de Sánela Maria períieiat el compleat illud

opus Sanctarum Crucum, et illo peracto et consummato i-

psum concedo et confíteor absolnlum ex ómnibus receplioni-

bus, tam numorum-quam annonsc, quas fecerat etexpensis.

Hsec autem omnia dimilto sub tutela el defensione et pro-

tectione Dalmatii, nepolis mei, ( t Guillelmi de Monte Galano,

et Raymundi Tarrachon. Prsepositi et Archidiaconi, et Ber-

trandi, Cornubovensis Prioris, et Johannis de Caslello, ut ipsi

l'aciant semper ha?c omnia sicut scripta sunt, firma et illibata

permancre. PrsetereaassignoPraeposilo et proepositurae quin-

gentos solidos Barchinonoe monehe ante omnia accipiendos

in ómnibus rebus meis ad complenda pra?dicta stabil ¡menta.

Actum est hoc kalendas julii anno M.CC. quarto décimo Do-
minicae Incarnalionis.=Ego R. Dei gratia Terrachon. Ar~
chiepiscopus hoc laudo et firmo.=Ego Raymundus > Terra-

chonensis ecclesise Prrcposilus subscribo.= Ego Bertrandus,

Cornubovensis Prior subscribo. =Ego A. Tarracbonensis ec-

clesise Archidiachonus.=Eg'o Ferrarius de Guardia frslis

.subseribo.=Sig"*fnum Berengarii de Olzina.r^Sigfnum R. de

Ucetia.^Ego Johannes de Castro subscribo.=Ego Bernardus

Cibotus hoc scripsi die et anno prefixo.

XX.

Sermo S. Oldegarii, Terraconensis Archiepiscopi de Adren-

ta Domini. Nunc primumin lueem editur. (Vid. pág. i 41 -)

Ex arch. Uclensi ord. S. Jacobi (a).

Oldegari-js Terraconensis Archiepiscopus , de Adventu Do-
mini.

Omnipolens Deus frequenler in divinis Scripturis in mun-

(fl) Inde descripsit D. Toannes Antonius Fernandez universis

ordin. S. Jacobi Archivis proefectus, ex MS. p«rgam. Sa?c. XII. r

penes quem fides. Nos ad annum ¡psius Sancti cmoi-hialcm adsrn-

bMTii!«. ruin non 'ronslet annuí qno ¿ftcMtíá esl.
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dum advenisse legitur , sive ad exercendum juditium , sive

.ad linguarum confusionem el Sodoma? consumplionem, sive

ad exibendam miserieordiam. Principaliter autem dúos Do-
mini adventus colit Ecelesia. Altec eorum est in gratiam re-

redemptionis eum in Virgine homin-eai induere dignatus esl:

alter in judicium universae earnis, cum e<Elum et térra Irans-

ibunl. Horum siquidem duorum semper reeordari utile du-

cens Ecelesia catholica, tempus congruum Domini Nativita-

tem pr^ecedens constituit, in quo offieiis et jejuniis uterque

•digne celebraretur advenlus. Sed quia euilibet diligenler

consideranti hoe quod dicimus sine diíicultate pateoit,pauea

de pluribus exempla proponemus. Evangeliorum namque
alia de futuro, sicut: Erunl signa in solé: alia de praelerilo,

sicut: Missus est Ángelus Gabriel: alia de utroque, sicut:

Annno quinto décimo , cujus íinis de futuro est. Testatur in

prima Dominica: ln illa die stillabunt montes dulcedinem;

quod perlinel ad primum. In secunda: Ecce in nubibas azli

Vominus veniet
;
quod pertinet ad secundum: el ila omnia

de utroque permixla invenies, quasi de eodem reíi'eranlur.

Notandum vero est, quod ex commemoralione pra;terili,

alleluya in hoc tempore í'requenlius, quam in caíteris anni

temporibus, praeler Pascha, recitalur.

Quemadmodum in Sepluagessima el in sequenlibus Do-
minicis , sic et in istls ad conlinenliam et vigilanliam horta-

tur nos Paulus Apostolus dicens : Scientes quia hora est jam
nos de somno surgere, Ac deinde subjungit : Non in commes-
sationibus et ebrietatibus , non in cubilibus et impudicitiis,

non in contentione et emulatione. In his quoque diebus,

propter sacram jejunii observationem , et a nuptiis abstine-

re, et sub continua pace Deo vacare, el negoliasua perage-

re populum Dei constituí Ecelesia.

(Juot autem dierum spatio , vel quo studio hocjejunium

peragi debeat, aucloritatis anliquis scripturis edocemur.

Prophela nimirum Daniel assiduis jejuniis et praecibus , in

visione terlia primo Domini adventu ex difíinilione lempo-
rum per Angelum compta de fuluris adliuc, et Une mun-
di adventu secundo cerliorari desiderans, viginli el uno
diebus , in quibus nec panem desidcrabilem cumedit, nec

caro et vinum in os ejus introierunl. ln visione quarla per

Gabrielis relationem edoceri promeruit. Hic quippe huic nu-
mero mérito consecralus est. ln vieessima prima quippe ab
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Adam generalione secundum habraicae verilatis ystoriam,

Isaac natum repperimus, ante qucm de Incarnalione Christi

nihil propliclatum legimus. De islo quippe Abrac dictum esl:

In Isaac vocabitur tibi semen; et post pauca: In semine tuo

bencdiccntur omnes genlcs. Ipsi quoque Isaac dictum; In se-

mine tuo omnes gentes bencdiccntur ; undc Apostolus: Abrae

dictce sunt et scmini cjus promissiones. Vicessimus quoque
primus Psalmus de Adventu el Passione Christi lotus conte-

xitur. Septenarius quippe numerus ter multiplicalus XXI.
facit; unde et huic ministerio convcnienler aplalur. Si au-
lem quíerilur cur non quolannis isle jejunio observetur nu-

merus , cum modo usquc ad viginli qualuor prolendatur,

modo usque ad XVIII. conlrahalur, licel hoc ex mulabilila-

le ofiicii eonlingal, diligenter lamen consideranti facilc pa-
lebit a praídiclo, qui inter u (rosque medius est, nequáquam
dissentiré. Nam quod in inferioribus déficit,, in superioribus

abundad Decem et octo quippe , et viginli qualuor-, quadra-
ginla dúo faciunt. Decem el novem , el viginli tres, simililer

viginti, el viginti dúo simililer. Si parliaris equaliler XLII.

bis, XXI. reperies. Aliler decem et octo, decem et novem,
viginli, XXI. XXII. XXIII. viginti qualuor si copulaveris,

CXLVII. faciunt. Hunc numerum partiré per seplem annos,
singulis invcnies XXÍ. eonling-ere. Vicessimus quarlus
etiam numerus, ad quem usque adventus jejunium protra-

halur, quando in Dominica Nalalis Domini celebratur, ne-

quáquam a misterio vacare creditur. Conslat namque
Annuntiationcm Dominicam ¡n feria sexta, luna pascha-

li XXIIIl.
a
factatn fuisse. Ipsam Nativitalem in die Dominica

XXIIlI.Muna in mense Decembris, qui apudEbreos nonusest
nichilominus conligisse. Quod per Agg-eum Prophelam in

edificatione Templi sub Zorobabel , et Jesu manifesté praefi-

guralur. Cum enim praemississet, quod non solum ipsi, sed
et sacrifficia eorum, id est, filiorum Israel polluta essent, et

odibilia coram Domino ante templi fundationem, subjecit

el ait: «Ponite corda veslra ex die isla el in futurum a die

wvigessima quarla noni mensis, a die qua fundamenta jacta

Msunt templi ;Domini. Ponite super cor vestrum ex die isla.

»Numquid jam semen in germine ejus, et adhuc vinea, et

»ficus et malograiíatum, et lignum olivae non floruit ex die

»isla benedicam?» Usque ad hanc diem secundum ipsam
prophetiam omnia sub maledicto legis fuerunt, etex hac die

TOMO XIX. iS
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copit Abraé el Isaac benediclio promissa ¡n omnes gentes

diffundi in semino Abrae.

Nec rnitius considerandum est quod Chrisli Nativitas v¡-

gessima quarla die secundum lunam, et vigessima quinta

secundum solem , el Anuntiatio secundum lunam XII1I. et

secundum solem XV. non abs re contigisse creditur. Vi-

cessimus quippe quintus numerus totus impar ex paribus

eonstat periectionem munditise, tam in Conceptiorie
,
quam

Nativilale desigrnal. Impar enim numeras pluribus Sacra?

ScripturuB locis caslilatem insinuare reperetur; munda quo-

que animalia septena et septena ad vitam reservan ju-

bentur.

Ex duplicalione seplenarii numerum perfeetam animi el

corporis veram castitatem demonstrat. Hoc de numero die-

rum succinte transcurrimus. Verum quia jejunium, nisi abs-

tinenlia, et bonis operibus sanctificatum fuerit, in conspectu

Dei minime aceeptatur, non solum ex ipsius Danielis jejunii

qualitate, el diversis Propbelarum et Aposlolorum instilulis,

sed etiarn Sanctorum ecclcsia? Doctorum exemplis informar?

quisque potest. Haec quidem de Adventu dicta sufficiant.

XXI.

Carta libertatis [acta a D. Bernardo , Archiepiscopo et Roberto,

Comité habitatoribus Tarracona?, an. MCXLIX. (Vid. p%-
•147.)

Ex Cartul. eccl. Tarrac.

J.n Christi nomine. Híec est carta libertatis, quam eg-o Ber-

nardus,Tarraconensis Arcbiepiscopus, el Roberlus, Princeps

eiüsdem civilalis facimus habitatoribus Tarraconse
, qui mo-^-

do ibi sunt, vcl ad eandem urbem incolendam deinceps

venerint. Donamus siqúid'em illis et sueeessoribus eorum,

quod de mansionibus eorum, quas intra eivilatem vel extra

habent , el habitud sunt ipsi et bscredes eorum , nullum ftf-

ciant servitium , censum vel usatieum, sed habeanl eas i-

psi el hreredés eorum solide el libere ad omnem voluntatem

suam' faciendam ; ita videlieet
,
quod possint venderé, dona-

re aut impígriorare illis habitá'toribus/qui assidue sleterint
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in ipsa civilale , vel m lerrilorio eiusdem civilalis. Prcelerea

concedimus et donamus cisdem habitatoribus eiusdem civi-

lalis quod de ómnibus terris, vineis el horlis, quas de eremo

in agriculturas redcgerinl, nihil penilusdonenl , nisi decimas

et primilias , ulli hominum , sed solide el libere habeant ipsi

et successores eorum ad volunlalem suam faciendam ; ita vi-

delicet ,
quod possinl cas venderé , donare aul impignora-

re, illis, videlicet, habilaloribus
,

qui assidue steterint in i-

psa civilale, vel in chis lerrilorio. De terris vero cullis, quas

modo habent ¡n suum alodium , unusquisque faciant inde vo-

luntatem suam , sicul de alus lerris
,
quas superius posui-

mus. In personis aulem habitaloruin Tarraconensis civilalis

et sui lerritorii, nullus hominum facial dislriclum , vel ali-

quam forliam , seu exactionem, nisi il II dúo judices, quos

nos elegerimus ad hoc faciendum per iustitiam
; possessiones

quoque eorum mobiles, sive suum avers, nullus hominum
capiat, vel aliquo modo auferat, sive aliquo ingenio surri-

piat, nisi illi supra dicti judices, quibus datum est hoc faceré

per iustitiam. Anno ab Incarnalione Domini M.C.XL.VI1II.,

acta terlio nonas seplembris, anno XII. regniRegisLudovici

Junioris (a).=Sig-j-num B. Tarracon. Archiepiscopi.=rSig-í-

num Roberli, Principis Tarracona3.=Sigfnum Agnetis=Sig:¡-

num Bordet.=Sigfnum Guillermi Daquilon.=Sig-¡-

num Comilis.= Sig-j-num Guillermi Petri.=Sigfnum Ber-
nardi de Caslellet.= Sigfnum Balduini.

XXII.

Donatio civitatis Tarraconensis , et eius territorii a D. Ber-
nardo , Archiep. Raymundo , Comiti Barchinonensi , an-
no MCLL (Vid. pág. 148.)

Ex Cartul. eccl. Tarracon.

rxd notitiam omnium volumus pervenire , qualiter ego
Bernardus, Tarraconensis Archiepiscopus ad honorem Dei,

[a) Nota diem 3 non. sept. anni XII. regni Ludovici Junio-

ris, anno 1148 corresponderé; unde in altera datarum mend'uoi

irrepisse quisque colligat.
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ét A'poslolorum Principis Pefri , laudo, dono el Irado as--

sensu domini Eugeni, Romani Ponlifieis, clconsilio sufl'raga-

neorum noslrorum, el volúntale canonieorum noslrorum,

eivilalem Tarraconae cum territorio suo tibí Raymundo, illu-

slri Comili Barehinonensi, Aragonensium Principi , Tortosse

l!lerd;eque Marehioni
,
propler ipsius civilatis reslauralionem

el malorum hominum illam peiiurbantium inquielationem,

ad fidelilalem el utilitalem noslram, nostiorumque succes-

sorum , el ecclesia? Sánela Theclce , sicul bealo Oldegario et

ecclesiae Sanct.e Thecla? dónala esl a venorabili paire lno

Raymundo, Barchinonensium, Bisuldunensium el Provintia?

Comile (a). Donamus inquam libi el successoribus luis, quos,

Peo annuenle, de uxore habueris, ul per nos el ecclesiam

noslram babeas Tarraconam cum ómnibus terminis <?t per-

tinenliis suis lerrse et maris , el ipsum senyoralum super o-

mnes mililes et alios homines, ul sint libi solidi el hseredum

tuorum
,
quos ex uxore tua habueris , et faciant tibi exerci-

tus et eavalcalas , et quidquid faceré debent suo senyori.

Termini ^ero prcefatse civilalis et lerritorü a parte orientis

sunt in termino de Tamarilo et de Monte Olivo, sicut de-

scenditur ad mare, et exlendilur per aquam de Gayano usque

ad montes , et transit a septenlrionali plaga per calcem mon-
tium usque ad ipsum Engolador de Cabra, et pervenit usque

ad ipsum Embolum , el ascendit per ipsa cacumina montium

de Carbonaria , sicut ipsa? aquae incipiunt vergere ad au-

slrum; el ab occidenlali parle transeunl ipsi fines per montem
Rubueyín, et per collem Balagarii usque ad mare, quod com-
mune est ómnibus terrae habilatoribus ad utendum et expi-

scajidum. Quidquid autem his terminaíionibus concludilur,

dono tibi jam dicto Raymundo, Comili et ómnibus successo-

ribus luis quos ex uxore habueris, utper nos el successores

noslros et ecclesiam noslram babeas , et ad noslram fideli-

lalem sine omni enganno. Concedimus eliam tibi ut habeas

ibi unum furnum et unum cásale molendinorum ad domini-

caturamtuam.In ómnibus autem quoecumque amodo in Tar-

rncone , vel infra pramolalos ejus términos, tam per te quam
per nos et ecclesiam noslram , aut per voces tuas et nostrá¿,

emplione, cambiatione , commutatione vel aliquo modo ad-

quirere vel habere potueris, medietalcm inde habeas, nos

(r*) Anno 1 1 17.
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vero et eoclesia noslra alleram mcdietalem ,
siue omni niis-

sione ct gravamine. De bis aulem ómnibus quaecumqoc nos,

vcl ecclesia noslra ¡n Tarracona vel intra prrcfatos términos

conquircrc vel habere polerimus , medielalcm vobis con-

cedimus , exccptis hiis qua? ad propria jura ccclesire ex}>e-

ctare videntur,et exceptis hiis (jure habilalores Tarracona} et

ejus territorii pro remedio animae susc , sive in vila , sivc in

morle daré vel relinqucre Ecclesia} Dci voluorinl. De merca-

lis et feriis, sive nundinis , de leudis ,
pedaticis, leloneis,

ribaticis
,

quarleriis , balncis , cavalcatis , lam (errai quam

maris , de placitis, justitiis ct de ómnibus consueludinibus et

usaticis , sive reddilibus univcrsis ten» el maris, sictil

melius dici potest, medielatcm fideliter habeas. Nos et eccle-

sia noslra alteram medictatem omni integritate. Baiulus vero

vesler , sivc Vicarius vel successorum veslrorum accipiaiH

omnes stacamenlos ipsius civitalis et terriloriis , ct judicel

placita
,
présenle Archiepiscopo , vel Baiulo suo, et quexí

inde exicrit inlcr vos el Archiepiscopum per médium d¡-

vidatur. Ñeque erit vobis licilum in Tarracona vel ejus

territorio poneré Vicarium sine noslio concilio ; el si aliqúis

de habilatoribus Tarraconse et ejus lerrilorii fori fecerit Ar-

chiepiscopo vel suis , firmet direclum in maTiu Archipisco-

pi , vel Baiuli ejus , et presente Baiulo Comilis
,
quod inde

per justiliam exierit, Archiepiscopus ct Comes habeant per

médium. Prseterea si in molendinis , balneis , furnis , tendis,

alfundagiis vel alus augmenlationibus , de quibus Archi-e-

piscopus el ecclesia medielatcm habucrint , expensan fuerinl

necessariae , ab utroque fianl comrnuniler , commune consi-

lio ulriusque. Relinemus vero ad dominicaturam nostram ct

porlionem omnes ecclesias et ecclesiaslica jura et ecle-
siásticas personas et familias nostras et clericornm sivc

monachorum ct qui ecclesiaslica prsedia incoluerint el ibi

habitaverint , ut in bis ómnibus nullus Princeps, vel inferior

persona layea prsesumat aliquid judicare , vel distinguere

(f. distringere) , seu disponere ullo umquam tempore, absque
nostro jussu. Retinemus etiam decimas et primitias omnium
frucluum lerrae , et animalium , et piscium , et salinarum , ct

quarlerioe , et molendinorum. Relinemus etiam omnes do-
minicaturas nostras, villam videlieet Conslanlinam , cum
lerminis suis , et stagnum de Lavit , cum omni dominicatu-

ra , quae ibi adjacet , sicut cam relinuil Beatus Oldegarius,
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el dominicaluram de Francolino , et alias omnes dominica-

turas quas habemus vel in antea, Deo annuenle, babebimus.
Relinemus iterum qnod omnes milites el coeteri habitatores

Tarraconae et totius terrilorii jurent nobis el successoribus

nostris et ecclesiae noslrae lidelilalem de honore et corpore

noslro, et si villa mulabilur , faciemus ibi prius unum fu r

—

num et unum cásale molendinornm ad dominium nostrum

et ecclesiae nostrse in eo loco quem elegerimus , et postmo-
dum vos unum furnum el unum cásale molendinorum

,
quae

in Domino vobis concessimus , ubi voluei ilis , faciatis cce-

teros vero furnos, et molendina ubicumque fient
,
per mé-

dium habeamus
,
prceler illa

,
quae nobis et successoribus no-

stris et ecclesiae noslrae fideliler relinemus. Rcliqua omnia,

sicut superius determínala sunt, sine nostro et veslro en-
ganno, vobis et successoribus vestris, quos, Deo annuenle,

de u x ore habebitis , ad honorem Dei et ulililalcm et fidelila-

tem nostram nostrorumque successorum et ecclesiae noslrae

concedimus, donamus et laudamus , ul si (quod absit) le,

prsefale Comes, aut aliquem ex heredibus luis absque filio,

vel filia de conjugo mori contigerit, omnia quae praesenti

scripto tibí concedimus vel donamus, cum ómnibus meliora-

lionibusate, vel a tuis heredibus faclis , libere et integre

in potestatem et jus et dominium noslrum et successorum
nostrorum et ecclesiae noslrae reverlanlur omni lempore

permansura. Filius autem luus de uxore , cui hunc honorem
post le habendum dimisseris, juret nobis et successoribus

nostris et e>cclesiae noslrae fidelilatem de corpore nostro et

de civitate Tarraconae cum ómnibus pertinentiis , et similiter

alii omnes successores veslri legitimi eamdem fidelitatem no-

bis noslrisque successoribus et ecclesiae nostrse jurent. El

ne hujusmodi paclum vel convenienlia possit transgredí, di-

ferri vel rumpi
,
quando tu , venerabilis Comes, Deo vocan-

te, viam universas carnis abieris , stalim in potcstate Archíe-

piscopi et clericorum et ecclesise Tarraconae omnia castra et

fortitudines Tarraconae el omnium terminorum ejus cum o-

mnibus, quae tibí donamus et concedimus, redigantur, quae

Archiepiscopus el ecclesia lamdiu teneant, quousque filius

tuus legitimus , cui hunc honorem dimisseris
,
praediclam fi-

delilatem Archiepiscopo Tarraconae el ecclesiae propria ma-
nu facial; quo facto honorem suum habeat; eodemque modo
inter Corniles et Archiepiscopos successores el ccclesiam de
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progenie in progeniem inviolabililer liat. Quandu vero Ar-

chiepiscopum mori conligeril, nulli Comili, vel alicui láyese

subjeclae sibi persona ali'jiml Iionoris vel rcrum episcopa-

lium emparari , vel langere , vel auferrc, sen minuerc liceat,

sed omnia integre in poteslalem clerieorum Tarraconense

ecclesiaí illibala pcrmancant, quousque Tarraconensis eccle-

sia allerum habeat Archiepiscopum. Propler haéó omnia su-

perius comprehensa et delcrminata cgo Raymundus Co-

mes Barcinonae, Princeps Tarraconae ct Arogonum , Tor-

losae Illerdasque Marchio, promilto, alque convenio Deo el

ecclesire Tarraconae ct vobis , domine Bernardo Archiepi-

scope, ulab liac dic et antea sim vobis fidelis de civilale Tar-

racona el ejus territorio, et nominatim de his
,
qua) in dono

quod mihi facilis, relinetis , el de ómnibus ecclesiaslicis ju-

sliliis et direclis ct redditibus
,

qure ad vos ct ecclesiam

vestram perlinent vel perlincre debent , et quod intendam

sine engarnio aedificare et dciíendere Tarraconam ct ejus ler-

litorium contra omnes homines el foeminas , qui juslitias

el jura civilatis ipsius el terrilorü vobis et ecclesKE veslrae tol-

lere vel miuuere tentaverint, et observare jusliliam ve-

slram ct ecclesiae veslrae, sicul superius delerminatum csl.

Si qua vero in posterum ecclcsiaslica , ssecularisve persona

contra hunc tcnorem paginoe iré tcnlavcrit, non valeat, sed

iram Dei lamdiu incurrat, doñee satisfaciat. Facta charta

mense augusti apud Tarraconam in ecclcsia Sancloe Theclai,

anno ab Incarnatione Domini millessimo centessimo quin-

quagessirno primo. =Sigj-num Bernardi Tarraconensis, Ar-
chiepiscopi. = Petrus Dei gratia Ausonensis Episcopus.=
= Sigi-num Raymundi , Comitis.=Sig-j-num Guillermi Ray-
mundi, Dapiferi.=Sigfnum Guillermi de Castro vetulo.=Sig

-j-num Alberli fratris ejus.=Sigfnum Raymundi de Pujalt.=

Sigfnum Berengarii de Torroja.'=Sigj-num Gcraldi de Jor-

ba.=S¡gfnum Guillermi de Cervera.=Sigfnum Bertrandi de

Belloch.=Sigfnum Petri de Queralt.=Sigfnum Ponlii
, qui

hoc scripsit mense ct anno quo supra.
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XXIII.

Judicium latum inter Sernardum, Archiepiscopum Tarraco-

nensem et Robertum ac Guillelmum de Aguiló, an. MCLI.
(Vid. pag. 148.)

Ex autograj)h. in reg. arch. liare.

H«.oc est judicium quod dalum est in curia Raymundi, Bar-

chinonensís Comitis ab Episcopis, videlicel Berengario Ge-
rundensi, Guielmo Barchinonensi, Pelro Visccnsi, Artallo Ele-

nensi , Gaufrido Tortoscnsi, Abbale Sancli Fcelieis, el a mi-
lilibus Bernardo de Bello loco, Raymundo de Podio alto,

Guielmo de Castello Veluio, de quserelis, quas habebant ad

invicem Bernardus, Terraconensis Archiepiscopus, el clerici

eius , el Rodberlus el Guielmus de Aquilone. Conqusestus Ar-

chiepiscopus de Guielmo de Aquilone quia frecreral molen-
dina sua et suum reg1 tribus vicibus; quod Guillermus de

Aquilone dicebal se fecisse propter fadigam de dret. Undc jn-

dicalum est quod si poterit hoc probare Guillermus per le-

stes , Archiepiscopus sufferret dampnum suum, et si Archi-

episcopus aliquod malum propter hoc fecit Guielmo, emen-
delilli. Quod si Guielmus defeeerit in probatione, emendet
Archicpiscopo male factum. Iterum conquaeslus est Archi-

episcopus de Guielmo, qui auferebat tffi quandam fexam,

quoe est infra dominicaturas suas, quam Guielmus dieebat se

habere per compram , et juste possideret propter libertatem,

quam habent habitatores Terrachonce. Sed judicatum est quia

non licet Guielmo emere aliquid de dominicaturis Archiepi-

scopi sine eius consensu , nec Archiepiscopo licet aliquid

emere de dominicaturis Rodberli et Guielmisine eorum con-
sensu. Conquaestus Guielmus de Aquilone de Archiepiscopo

qui auferebat ei suas justicias, et suos rectos, et tolum quod
habet in Terrachona et in territorio eius, quod totum Archi-
episcopus plañe negavit. Judicatum est Archiepiscopum
emendare Guielmo quidquid Guielmus poterit probare. Ar-
chiepiscopum sibi abstulisse de justiliis suis, seu de usaticis,

vel rectis suis; el si Guielmus in probatione defecerit, Ar-
chiepiscopus non debet faceré Guielmo aliquod escundit, quia
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Dominus eius esl. Conqticcslus esl Archiepiscopus de Guicl-

rno huía abslulornt suo armígero domiim suam, el in ea l'ur-

num feceral. Guielmus respondí!, se hoc fecisse qnia armi-

ger ille non veneral ad habilandum domiim illam ad termi-

num ad quem promiserat se venlurum, et quia terlíam par-

tetn habebat in Terrachona. Judicalum esl quia propler has

rationes non debuil hoc faceré Guielmus; el si armiger re-

dieril, habeat domos, et si non veneril, non omparcl cas

Rodberlus vel Guielmus, doñee determinelur de cuius sorle

debeanl esse. Conquoeslus esl Rodberlus de Archiepiscopo
quia expulerat monachos de ceelesia Sancli Frucluosi (a),

quam Sanclus OIdegarius (b) concesserat Rodberlo, ut eam
daret ecclesioe Sancli Marlini de Saixs, et propler hoc Rod-
berlus dederal ecelesise Sancli Frucluosi alodia et quasdam
possesiones. Archiepiscopus vero dicebal, hoc non esse cre-

dendum quoniam Sanctus OIdegarius relinuerat sibi, sicut

carta eins teslalur, omnes ecclesias el possesiones earum.
Judicatura est quod Rodberlus probet hoc per lestes, et Ar-
chiepiscopus reslituat ecclesiam, et quidquid inde habuif,

monachis. Et si Rodbertus hoc probare non polerit, rema-
neat ecclesia et omnes eius possesiones in poteslale Archi-
episcopi, propter cartam Sancli Oldegarii , in qua ecclesias

et earum possesiones sibi relinuit. Jterum conquoestus est

Rodbertus de Archiepiscopo, quem dicebal se suscepisse in

suo consilio, et in suo ducalu de negociis Terrachonse, el

per engan abslulerat illi justitias Terrachona?, et lotam Ter-
rachonam el seduxerat cum ut faceret cartam per quam au-

íerebat illi lolam Terrachonam. Archiepiscopus respondil:

hoc non esse verum, sed carta illam per quam Rodberlus

conqusestus est Terrachonam perdidisse, ipse eam firmavit

spontanea volúntate sua, et consilio uxoris susr el amicorum
qui etiam in hac carta subscripserunl, el máxime consilio

Guielmi de Aquilone qui eam suo signo corroboravil. Undc
judicalum est, ét cartam bonam et omnia firma esse deberé

quse in ea scripta sunt, quoniam et a Rodberlo, et ab uxore

eius, et aGuielmo de Aquilone firmata est. Conqusestus est

(a) Bernardum hanc ecclesiam monachis S. Pelri Bisulduni de.»

disse vulgo dicitur, sed faho ut hic appare!.

{!>) Nota Sanclum jara ¿ppellari anno 1

1

5i, id esl, décimo quarlo

morlis sune anno.
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Archiepiscopus de Guielmo de Aquilone qui dederat quas-

dam domos ospilali in Terrachona. Guielmus de Aquilone di-

cebat, se hoc fecisse conccssione Archiepiscopi, quod Ar-
chiepiscopus negavit. Judicatum est quia si Guielmus pro-

baverit hanc concessionem íaclam esse per lestes, firma sit,

ct si non, irrita sit secundum carlam Sancli Oldegarii. lterum

conquaeslus est Archiepiscopus de Guielmo de Aquilone, qui

in villa Conslantini quam ad dominicaturam suam retinuit

Sanctus Oldegarius, suum proprium bovariumet mullos alios

verberavit el vulneravit el quandam partem illius ville em-
paravit. Guielmus de Aquilone respondil: illam partem non

esse de lerminis illius villae. Ad hoc respondit Terrachonen-

sis Archidiachonus, quod Rodberlus illam partem monslra-

verat esse infria términos prsefalae villa; quando pedoavil tér-

minos illius. Undc judicatum est ut Archidiachonus proba-

ret hoe esse sicut diccbat per testes, et si hoc posset faceré,

tenerenl integre villam sicut Rodberlus pedoaveral, et Guiel-

mus emendaret malefacla, salvo tamen suo jure, si quod ha-

bet in illo vilari. Ilerum conquaeslus est Archiepiscopus de

Guielmo de Aquilone, qui contra carlam Sancli Oldegarii

qui sibi omnes res ecclesiaslicas retinuit, auferebal honorem
ecclesiae Viscensi, et de Sent Seles, et aliarum ccclesiarum.

Guielmus de Aquilone respondit, se dedisse I. annulum au-

reum Episcopo Viscensi praetio CXII. moabitinorum pro isto

honore, et dicebat se fecisse haric compram assensu Rod-
berli, a quo Episcopus habebat hunc honorem per feudum.

Judicatum est quoniam si Guielmus poterit hoc probare per

scripturam, vel per lestes, quod iste honor ita esset alligatus

Rodberto vel per feudum vel per alium vinculum, quod non
posset remanere suse ecclesiae, habeat Guielmus. Si vero non
poterit hoc probare, rccuperato praetio quod dedil pro hoc ho-

nore ab ecclesia Viscensi, ne ipse enganalus sit, praBdictum

honorem recuperet ecclesia Viscensis. Nichilominuseliam ju-

dicatum est et de ecclesiis et de possesionibus earum secun-
dum cartam Sancti Oldegarii quod Rodbertus vel Guielmus
de Aquilone nichil inde sibi vendicare possint. Praeterea con-

qusestus est Archiepiscopus de Guielmo de Aquilone qui ac-

cusavil eum de tali crimine, propter quod si probarLposset,
incurreretpericulum honoris et ordinis. Affirmabat enim quod
Guielmus Aquilonis imposuerat ei accusans eum coram o-
mni curia Comitisquod Archiepiscopus abstuleratcuidam ho-
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mini suam irxorem quam legitime habebat, el alten dcdcral,

uncle habuil X. moabilinos dequibus non dederal ei parlem

suam. Guielnius vero de Aquilonc dicebal, se non ila dixis-

se. Judicavil curia quoninm si Arehiepiscopus poterit proba-

re per lestes, quod Guielmus de Aquilonc prauliclum crimen

sibi imposueril, quia Guielmus homo suus eral, et sibiju-

raveral, el ex hoc crimine, si verum essef, nullum comodum
sibi contingebat, prseter hoc eliam si alius huiusmodi crimen

Archiepiscopo ¡mponerct, Guielmus, quia íidelila'om illijura-

vcral de suo corpore el honore, debuissel cum deffendere,

ideo judicavil curia quod quidquidbeneticü vel comodi Guiel-

mus de Aquilonc ab Archiepiscopo fueral adeplus, ammilte-

rel, et seripturam illam quam proefalus Guielmus proferebal,

al» Archiepiscopo subsignalam et suscriptam irívalidam el

irritam esse in pcrpcluum, salvo lamen jure Guielmide Aqui-

lone el Rodberli de civilale Terrachonse et eius lerritorio se-

cundum tenorem scripturse Ínter Bealum Oldegarium. et Rod-
bertum íaelce. Dalo judicio Tarrachona? VII. idus angustí an-

uo ab Incarnatione Domini M.C.L.I. anno XV. regni Ledo-
vici Junioris.

XXIV.

Testimonium eorum qui deffinitioni seu cessioni duarum par-
tiinn Tarraconenses urbis et campi a Roberto, eius Principe

facía interfuerant , an. MCLXÜ (Vid. pág. 148.)

Ex Carthul. eccl. Tarrac.

llotum sit ómnibus hominibus, quoniam Robertus Bordelus,.

Tarraconensis Princeps , et uxor ejus Agnes deffinierunt et

dimisserunt duas partes civitalis Tarraconae et totius lerrito-

ri sui Raymundo , illustri Comiti Barchinonensi, quas duas
parles idem Comes habuit el possedit. Ha?c autem deffínilio

facía est Tarracona in ecclesia Santa? Mariaí in prsesenlia do-
mini Bernardi, Tarraconensis Archiepiscopi , et Guillermi
Barchinonensis , et Pelri Vicensis Episcoporum , et B. de
Castellet

, qui delegali ab eodem Comité susceperunt hanc
deffinitionem et laxalionem factam a prgediclo Roberto ct

nxore ejus Agncle cum quodam lapide dato in si gnum per-
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pcluae memoria? , et ¡n presentía mullorum virorum lam ee-

clcsiaslicorum quam laycorum. Tempere vero procedente

post mortctn ejusdem Comilis , el praRdicti Roberti , Guiller-

mo filio ejus et Agnele conjuge ejusdem Roberti negantibus

hanc defiinilionem , sivc laxalionem fuisse factam , dies su-

per hoe máxime , el super quibusdam alus negotiis , est ipsis

apud Barch'monam assignata, in qua per idóneos testes pro-

barelur prrediclum Robcrlum et Agtielem, eonjug'em ejus duas

parles Tarracona? et tolius territorii sui pra3diclo Comili deffí-

nivissc , sivc, ul dictum est , dimissise. Quoniam ergo pra?-

dictus Guillermus, lilius Roberti, et Ag-nes , maler ejus,

judilium sublerfugiunt , nótenles hujusmodi testificationem

audire seu videre : ego Ildephonsus , Dei gralia Rex Arag-o-

nensis et Comes Barchinonensis , volens mihi in fulurum

providere, ne post mortctn testium veritas hujus rei inficia-

retur , consilio Baronum meorum
,
judiliaria quidem frctus

potestale , in plena curia mea testimonia eorum cum jura-

mento suscepi quorum nomina et modus juramenli inferius

sunt adnotata. In primis Bernardus, Tarraconensis Archicpi-

scopus juramento dixit, quoniam ipse vidit et audivrt, quan-

do in ecclesia Sancüe Marioe, quse contigua est ipsi castro,

Rodbertus, Princeps Tarraconoe , et conjux ejus Ag'ties difíi-

nierunt et Iradiderunt cum quodam lapide Raymundo, Bar-

chinonensi Comili in manu sua, et in manu G. Barchinonen-

sis Episcopi duas parles civitatis Tarraconce , et totius terri-

torii sui , hoc solum modo relenlo
,
quod Comes relinqueret

ipsis lanlum de ipsa proprietate quantum idem Archiepisco-

pus, et G. Barchinonensis Episcopus , etB. de Caslelletlau-

darent, et ut ipse Comes faciat ei lenere suam terliam par-

lem ,
quam per ipsum habet ad feudum. Guillermus, Barchi-

nonensis Episcopus juramento dixit, quoniam ipse vidit , et

audivit quando in ecclesia SancIsR Marías
,
quse contigua est

ipsi castro , Rodbertus, Princeps Tarracone, et conjux ejus

Agnes diffinierunt et Iradiderunt cum quodam lapide Ray-
mundo Barchinonensi Comili duas parles civitalis Tarraco-

na?, et totius terrilorii , hoc solummodo retento quod Comes
relinqueret ipsi tantum de ipsa proprietate quantum idem

Archiepiscopus , et G. Barchinonensis , et B. de Caslellet lau-

darent, et Comes ipse faceret ei lenere suam terliam parlem,

quam per ipsum habet ad feudum. Hoc idem juravit Pelrus,

Tarraconensis ecclesia? canonicus, et Sendredus , ejusdem
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eculesiae capellanía, el Ollarius de Passapcra, el Pclms de
Carcassona. Facía esl ha?e juramenlorum cliarla in civilale

Barchinona, ¡n pallalio prcedieü Piegis, el in ejus pracsenlia,

el lotius cu rige auno millcssimo ecnlessimo sexagessimo se-

cundo idibus frobuarii.— Signum Bornardi de Feixa.=Si-
gnum Calveli.— Signum AmaId i sliulcnlis.= Sondrcdus, no-
larius Tarraconensis Sedis el presbylcr hoc scripsil, liltcris

adjectis in linea XI. die el anno quo supra.

xxv.

ftaymundi fíerengarii, Comitis fíarchin. diploma de non
oceupandis bonis Episcoporum decedentium , an, M.CL.
(Vid. pág. 15J).

Ex arch. cccL Barcin. Lib. 1. Antig. num. í3.

/Yd noliliam omniílm fidelium volunius pervenire qualiler

ego R. nula Dei Comes Barchinonce, Princebs Aragone ac

Marchio, dum olim essem in procinclu ilineris Almariae di-

vina michi inspirante clementia volnm vovi Domino Deo,

alque in manu Domini B. Terrachonensis Archiepiscopi,

aliorumque Episcoporum, videlicel G. Barchinona?, B. Ge-

rundensis , P. Ausoncnsis
,
qui lunc ibi aderanl , donavi quod

quandam nefariam consuetudinem
,
quae quondam extileral

in calhedralibus ecclesiis noslri regiminis exlirparem el

abolerem. Eral enim consueludo, ul decedenlibus Episcopis

bona ponlilicalia
,
qua? in palaliis el in caslris el in domi-

nicaluris ipsorum inveniebanlur , a Baiulis el Vicariis patris

mei el aliorum praedecessorum meorum diriperenlur et dis-

traberentur. Quod quia cognovi alienum esse a divinis legi-

bus et humanis , supra diclam deteslabilem consuetudinem,

sicut tune verbo delevi, sic nunc praesenti scripío in perpe-

tuum evacuó et derelinquo , sicut melius ad uti-litatem et

dignilalem ipsarum Sedium intelligi polest. Ha videlicetquod

nec ego, nec ullus de filiis vel sucessoribus meis, nec aliquis

vivens per nostram vocem in calhedralibus ecclesiis, et in

eortim Castris et dominícaturis hoc deinceps possit exigere,

expeleré vel habere; sedomnia qusecumquelamin pane quam
in vino, pecoribus et pecudibus, et ómnibus domorum ulen-
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silibus, omnibusque ad jus ipsorum episcopatuum pcrlinen-

tibus , a decedcnlibus Episcopis íuerint congregata, cum
omni inlcgrilale successoribus Episcopis tradanlur profulu-

ra. Hanc diffinitionem et evacuationem fació propter amo-
rem Dei ct rcmcdium animae mere , el parentum mcorum, et

ut OmnipolcMs in hoc el in futuro sceculo mihi indulgeat.

Hoc dccrelum noslne dillinilionis ct evacualionis si quisin-

fringere tcmplaverit, nisi resipucrit el sal isfeceril, iraní Dei

Omnipolenlis incurral. Quod esl actum VIII. idus augusli.

anno Dominice Incarnalionis M'.C.L. apud Gerundam, in

anno regni Ledovici Junioris XIllI.=Sig"fnum Raymundi
Comes.=Sigfnum Guillermi de Caslro Velulo.=Sig-j-num

Bertrandi de Caslelet.=Sigfnum Guillermi Calalani , Vicarii

Barciiinona3.=Sigfnum Arnalli de Lercio.r=Sigfnum Ray-
mundi de Villamulorum.=j-Signum Raymundi de Mulnellis.

=Sigfnum Arnaldi de Torroia.^Sigfnum Pelri de Caralt.=

Sigfnum Geraldi Alamanni=Sigfnum Bernardi, Terracho-

nensis Archiepiscopi.

XXVI.

Alexander III. Hugoni de Cervillione, Archiepiscopo larra-

conensi concedit ut beneficia ecclcsice Barchinon. dum vi-

vat retineat, an. M.C.LXIV. (Vid. pág
-

. 153.)

Ex arch. eccl. Barciti. Lib. I. Atüig. num. 36.

A.lexander Episcopus servus servorum Dei. VenerabiJi

fralri Hugoni, Terrachonensi Archiepiscopo salutem et Apo-
slolicam benediclionem. Pro máxima, quam de prudenlia el

honéstate tua habcinus fiducia onus regiminis Terraeho-

nensis ecclesiae sollicitudini tuas per obedientiam imposuimus,

atque de quiete ad laborem, de divitiis ad pauperlatem te

invilum et reniteníem transmissimus. Quia igitur necessilali-

bus tuis paterna solliciludine providere Nos convenit , tolum

beneficium. (a).quod a Barchinonensi ecclesue et a Ve-
nerabili fralre nostro Will. eiusdem ecclesise Episcopo

hactenus habuisti , ad suslentationem tuam in vita tua tibí

{a) ¡Sacris.liie snjket.
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corieerliimis , el presen lis seripli pagina confirmamus. Da-
lam Senone Vil. kalendas julii (a).

xxvn.

El P. Yillanucva repite en este número el testamento del

Arzobispo D. Hago de CervcUon , sea por inadvertencia ó por
otro motivo que ignoramos: á nosotros nos ha parecido mas
conveniente omitir este documento, contentándonos con de-

cir que es el publicado en el núm. XVIIL

XXVIII.

Judicium latum ínter Hugonem, Archiep. Tarracon. el Gui-
llermum Comitem ibidem Tarraconenscm an. MCLXVllI.
(Vid. pág-. 157.)

Ex Cartul. eccl. Tarrac.

i\d notiliam cunelorum volumus pervenire, quod Hugo,
Terrachonenis Archiepiscopus conqueslus est domino Regí

de Guillermo de Tarrachona de pluribus causis inferius ano-

talis. Et cum dies essel eis data propter hoc apud Derlosam,

audilis allegationibus ulriusque parüs
,
judicia ibidem inter

eos dala fuerunt. Verum cum melioralionem utraque pars in

ipsis judiciis juxta consuetudinem curise postulare! , assigna-

ta est eis dies apud Terracbonam. Ibique , residente domino
Reg"e ct Guillermo de Montepessulano , ac plena curia eis

assistente , Episcoporum videlicet Guillermi Barebinonensis,

P. Vicensis , P. Caesaraugust., S. Oscensis , P. etiam Sacri-

stae Vicensis , laycorum vero nobilium Ar. de Castrovetulo,

G. de Sto. Martino , Mirone, Judice de palacio, et aliorum

multorum
_,
judicia ibidem meliorata , et ea quse minüs dicta

füerant , sunt completa , et sicut inferius scripta et ordinala

sunt, utraque parte praesente, fuerunt in ipsa curia a supra

(a) Cum Ale.\atuler id I. Turouis in Gallia Concilio celébralo

octavo die'Penlei'oslen ann. i,iG3. rnde in Spnonas.lransimt , tbi-

que annum fere et dimidium commoratus fuisset, recle hoc breve

Senonis datum ad ann. riG.í. ad-scriliimus.
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dictis judicibus relata, el iirmilcr judicala. Primo odjudicalum

fuil dlffinitiva senlentia curiae , ct ulriusque partis approba-
lionc ,

quo 1 paclum illud, et concordia quae lacla fuerunt

ínter dominum B. Archiepiscopum et dominum Comilem
.Rarchinon. Ray. et Rodhcrlum el uxorcni ejus de duabus
parlibus civitalis Tcrrachonae et terrilorio suo remanentiUis

Archiepiscopo ct Comili, el lerlia parte remanente Rodbcrlo

et uxori siue , sint rata et firma in pcrpelunm cum ipsacon-
venienlia

,
quue fuil facía a parle Comilis cidem Rodberto, et

uxori suae , sicul a leslibus ostensa fuerint. Secundo adjudi-

calum fuil quod juslilie civilalis Terracbon. fuisscnt restilu-

lae in pristinum slatnm a Guillermo de Tarrachona (a) con-
silio el laudamcnlo Archiepiscopi alque Rcgis , salvis uni-

cuique direclis sais. Et Guillermus de Tarrachona juret Ar-
chiepiscopo propter justitia, quas conlra volunlalem Arcbie-

piscopi ejecerat , hoc non fecisse ad suumdedecus etdesho-

norem , si volueril , vel emendet ei tanlum de suo cum
sacramento quantum voluerit , et dicat quod plus ei emen-
dare non debet propter hoc faclum se scientc. Terlio judica-

tum fuit sentenlia curiae el approbatione ipsius Guillermi,

se non habere in civilate ñeque in terrilorio , chestas , ñe-

que 'tollas, ñeque forcias , et quod redirigatur ab eo, si

aliquid inde abslulit vel abslulerit, infregit vel infregeritsuis

aclamalionibus. Et si pro suis debilis dampnum aliquod eve-

nit hominibus de Tarrachona , aul emendet , aut stet ad di-

rectum ipsis maleíacloribus, et clamatoribus. Et si pro guer-

ris quas fecil de Tarrachona , dampnum evenit ipsis homini-

bus de Tarrachona, redirigat bis , qui perdiderunt, sicut vi-

sum et verum fuerit. Hoc adjeclo quod de malefactis
,

quae

venerunt Terrachonoe et ejus territorio propter guerram Gui-

llermi de Claro Monte, faciat direclum Guillermus de Tarra-

chona in manu Regís. Ilerum judicaverunl quod Guillermus

non faceret gucrram de civilate Tarrachonae, vel suis terrilo-

riis nisi propter civitatem vel lerritorium , vel mandamento
Arcbiepiscopi sive Regis. Si vero aliunde guerram fccerit,

vel amicis suis auxilium praeslaveril, elexeundo velredeun-

do non fori feceril, si ex hoc Terrachonae vel territorio ma-
lum evenerit , Guillermus propter hoc non leneatur. Judica-

verunl ilerum quod Arcbiepiscopus vel ecelesia Terraconae

(a) Hic Guilleltmis Roclberti filius ct hieres eral.
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non debet habere fevos
,
quos mililcs lenent per Guillermum

de Tarracliona , vel ipsum honorem , in qno ipse habet cen-

sum vel usalicnm , absque cjus consilio. Alii vero honiines

qui libere suum honorem habenl, possunt darc vel dimilte-

re ccclesiae, si voluerint. Ilcm judicaverunl, lam Bx parle Ar-

chiepiscopi quam ex parle Guillermi , de honoribus
,
quos

unus alleri aclamabat
,
quod ulraque pars testes proferat, et

quae pars melius recipi debeal, secundum providenliam et

discrecionem curia? recipialur. Adjudicaverunl etiam supra

diclijudiees quod Constantins (a) cum suis terminis , sicut

producli testes ab Archiepisco oslendendo terminaverunt, et

sacramento coníirmaverunt , sint in jus et dominium Sanclae

Teclae et Archiepiseopi et successorum cjus in perpeluum.
Iterum judicaverunt quod estachamentum quod GuiHermus
fecerat Archiepiscopo pro suisquaerimoniis sil solutuin; quia

Guillermus pro eisdem ipsis querimoniis , firmaverat dire-

ctum volúntate Archiepiscopi in manu domini Regis. Et ex
tune si Archiepiscopus et sui habuerinl quaerimoniam contra

ipsum Guillermum , ipse Guillermus firmet djrectum domino
Archiepiscopo , et. .... illud sibi et suis per suum judi-

tium.

XXIX.

LittercB Alexandri Papce III. ad Güillelmum de Terroja, Ar-
chiep. Tarrac. super nece Hugonis de Cervello, Archiepi-

scopi, ann. MCLXXIIl. (Vid. pag. i58.)

Ex autograph. in arch. eiusd. eccl.

x\lexander Episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus

fratribus W. Terragonen. Archiepiscopo, Apostólica? Sedis

Legato, el suffragancis ejus, salulem et Apostolicam bene-
diclionem. Officio noslro convenit scelera et enormitates

sceleralorum corrigere, et deliquentium culpas debita ani-

madversione puniré , ne alus de impunilale facinoris relin-

(o) Vicus est prope Tarraronam único lapide ab ea urbe di—

stans * qui num a Constantino originem et noiiien habeat , alii dis-

qnirant. Vide Marcam Hispanicam

.

TOMO XIX. 19
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qualur audacia deJinquendi. Sane quam graviler et enormU
ter deliquerint, qui iti neceni bonae memorioe Hugonis, q-uon-

datn Terragonen. Archiepiscopi machinali sunt, fraternitatis

veslne prudentiam non debet latere. Accepimus autem quod
Roberlus in morlem proedicti Arebiepiscopi, instigante dia-

bolo, conspiravit, et in eum quod conceperat yirus ioiquita-

tis effudit. Quoniam igitur tam immensum et crudele facinus

non possumus, nec debemus impunitum relinquere, fraterni-

tati< veslr» per Aposloliea scripta pracipiendo mandamus, et

mandando pnecipimus, quatinus karissímum in Xpto. filium

noslrum illuálrem Aragonen. Regeni ex parte nostra et ve-

stra monealis, et inducere modis ómnibus laboretis, ut prae-

dictum Robertum in regno suo nulla ratione reéipiat, nec ibi

velit aliquatenus retiñere , nee ei exhibeal aliquam graliam

vel favorem. Si autem monilis vestris aeqniescere forte no-
luerit , in regno ejus , omni occasione et appellalione remo-

ta, divina, pr&ter baplisma parvulorunTet poenitenlias mo-
rientium, probibeatis officia celebrari; et in ipsunl Regem,
omni timore et f'avore postposilo , excommunicationis sen-

tentiam promulgelis,' et sonlenliam ip&am usque ad dignam
salisfactionerñ faciatis irrefragibiiiler observa ri. Datum Ana-
gniae Vil. idus junii. (a)

XXX.
. I .

Donatio Episwpi Barchinon. gerentis^vicemAlfonSi II, adhuc

pueri, super decimis. de Azcho, ecclesice Bertusensi adiu-

dicatis, anno MCLXIf. (Vid. pag. 460.)

Ex arch. eccl . Dertus.

X^alam fíat universis eeclesiíe Dei íiliis, quoniam bonse rrie-

morice Raimundus Bprengarii, Comes iilustris Rarehinon.,

Princeps .-Aragonensis , ad bonorem Dei el pro salutelam
anima) suai, quam anlecessorum et successorum suorum cé-

clqsian> Derlusensem in Sedem episcopalem, et in oonventum

(a) Qtiamquam bne lit terne anni data careant, eas (amen ad ann.

i i-,! ret'erimus,, cuui in illis Legatus Sed'ís Apostolice audiat Guill.

de Torroja, . Archiep. Taiiccou.; quod ante diera 7 junii bujusanni

faclum non esse certiim nohis est.

.XI
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eanonicorum iuxta regulam B. AgU9tini inibí viventium se

dictare et dolare vovil, proposuit el promisil; quod instan-

te morlis articulo, prout disposuerat, sibi faceré non licuil.

Quapropler ego Guillelmus (a) Dei gralia Barchinonensis

Episeopus, vices pradieti Comilis gerens, et ego Guillelmus

Raimundi Senescal^, salnti animee ante dicli Comilis provi-

dentes, et pauperlati pra?dicUe Sedis episcopali et eanoni-

corum miserenles, el dispensantes, consilio Domini B. Tar-

rachonensis Archiepiscopi, Pelri Ccesaraugustani, Guillemi

Gerundensis, Arlalli Elenensis episeoporum, Abbatis eliam

Sancti Johannis Rivipollensis, Guillermi, et Arberti de Gas-

trovelulo, Arnalü de Lercio, et aliorum tam clericorum, quam
magnatum Ierra?, et concedimus et laudamus ecclesiam de

Azchii cum ómnibus integre ad eam pertinenlibus, el in pro-

cessu lemporisperlinendis, et cum ómnibus decimis omnium
reddiluum de Aschii, et omnium lerminorum eius, qui ad Re-

gem perlinent, et in antea perlinebunt; decimis inquam o-

mniumfructum térra? quam animalium et carnium elpiscium,

cum decimis, et de leudis, de furnis, de balneis, passaticis,

ribalicis, et de ómnibus usaticis, unde Regi aliquid prove-
nire debeat, exceplis iusticiis et questiis. Haec inquam omnia,

sicut melius et verius dici el intelligi pofesl, concedimus et

laudamus supradietse Sedi episcopali Derlusensi, et eiusdem
ÍEpiscopoj et canonicis inibi Ded servientibus, ul ha?c omnia
babeant el possideanl absque inquietalione aliqua, doñee Il-

defonsos, Rex Aragonensis, el Comes Barchinonensis miles,

et exlra tutelam íiat. Ex tune, et si hsec el ampliora bona
ecclesia? Derlusensi provenire ab ipso speramus, ea quse a

nobis laúdala et concessa sunt, suo beneplácito reservanda

•duximus (6). Actum est hoc XIII. calendas marcii, anno ab

Incarnatíonc Domini M.C.LX.I1., regnique Ludovicis iunio-

ris XXV. apud Barcbinonam in refectorio eanonicorum.

=

(«) Guillelmus «eilicet de Turrerubea, cuius gesta late recensuit

Matheus Áymetich' Nomina et acta Episeoporum Barchinon.; sed

boc faclum siluit, quo millum huíc Ep¡9copo gloi iosius reperiis.

(¿) Prnessentem concessionem nedum approbare visus est Ilde-

fonsus, verum ifovis itidem reddilihus Dcrtusensem postea ecclesiotn

ipse auxit, ut infra ad anno 1 164 pala ni fil, et anuo item 1 178 in

scriptura dedicationis ipsitis ccclesia?, quac incipit: Benedictas Dq-
minus, etc.
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Sigi*num Guillermi , Barchinonensis Episcopi.==Guillermus

Dei gralia Gerundensis ecclesiae subscribo. =Pelrus Dei gratia

Ciesaugust. Episcopus subscribo.=Pelrus Ausonensis Episco-

pus subscribo.=Sigfnum Arlaldi Elnensis Episcopi.=:Sigf

num Guillelmi Raimundi Senescale.=Sigfnum Guillelmi de
Caslro Vetulo.=Sig-¡-numArberli íratris sui.=Sigfnum Ar-
naldi de Lercio.=Seripta libens ista Petrus confirmo Sacrista

Ausonensis.=Sigfnum Bertrandi de Caslelet.=Poncius, Ab-
ijas Sancli Johannis.=8igfnum Geraldi de Jorba.=Sig+num
Guillelmi Cervarice.=Sigfnum Guillelmi de Monlepessulano.

=Sig-f-num Raymundi de Podio alto.=Sig-j-num Poncii, scri-

bae Ildeíbnsi Regis Aragonensis, et Comitis Barchinonensis,

qui hoc scripsit die et anno supra scriplo.

XXXI.

Alexandri III. epístola ad Archiep. Tarracon. super defrau-

dantibus decimas sibi debitas, an. lí.C.LXXUI. (Vid.

pág. m).

Ex autogr. in arch. eccl. Tarrac.

/Vlexander Episcopus servus servorum Dei. Venerabili

fratri Terragonen. Archiepiscopo salutem et Aposlolicam

benedictionem. Significatum est Nobis ex parle 1ua, quod
quídam milites parrochiani lui decimas ad eeclesias lui epi-

scopalus de jure spectanles violenler detinent, et eisdem

ecclesiis solvere conlradicunt; quas, si quando rescipiscunt,

monasleriis et alus ecclesiis pro sua volúntale dimiüunt.

Quoniam igitur nolumus ut ecclesiae tuse suojure hac occa-
sione fraudentur, lam eos, qui alienant eas, quam illos,

qui conlra volunlalem luam injusle recipiunt, si comoniti

satisfacerc forte noluerinl, et ecclesise cujus sunl resignare,

excommunicandi , appellalione cessanle, Ubi Iribuimus ía-

cultalem. Datum Tusculan. Vlií. kalendas oclobris.
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XXXII.

Eiusdem Rom. Pont, confirmatio donationis fuetee a Ray-

mundb, Barchin. Comité Sedi et eccl. Tarraconensi , an.

M.C.LXXlll. (Vid. pág. 161).

Ex arch. eiusd. eccl.

Alexander Episcopus servus sorvorum Dei. Vonerabili